
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

05.05.2014 года №  400 

 

г. Майкоп 

 

О проведении республиканского 

смотра-конкурса детских общественных организаций 

(объединений, движений) общеобразовательных 

организаций Республики Адыгея 

 

 

В соответствии с планом мероприятий республиканского 

координационного совета по поддержке и развитию детских 

общественных организаций (объединений, движений) в Республике 

Адыгея, с целью оказания поддержки общественным объединениям и 

социально-значимым инициативам детей, стимулирования их активной 

жизненной позиции и развития лидерских качеств  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести 20 июня 2014 года республиканский смотр-конкурс 

детских общественных организаций (объединений, движений) 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея (далее – смотр-

конкурс). 

2. Подготовку и проведение смотра-конкурса поручить 

государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики Адыгея» (далее – РЦ 

ДОД). 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных 

организаций:  

3.1. Провести муниципальный этап смотра-конкурса с 12 мая по 16 

июня 2014 года. 



3.2. Обеспечить участие организации-победителя (8 обучающихся и 

2 педагога от каждого муниципального образования) в региональном этапе 

смотра-конкурса. 

4. Утвердить: 

4.1. Положение о смотре-конкурсе (приложение 1). 

4.2. Состав организационного комитета с правами жюри 

(приложение 2). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста-

эксперта отдела воспитания, дополнительного образования детей и 

информатизации сферы образования Министерства образования и науки 

Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 



Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  400  от  05.05.2014 года 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о республиканском смотре-конкурсе детских общественных  

организаций (объединений, движений) общеобразовательных  

организаций Республики Адыгея 

 

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Республиканский смотр-конкурс детских общественных организаций 

(объединений, движений) общеобразовательных организаций Республики 

Адыгея (далее – смотр-конкурс) проводится Министерством образования и 

науки Республики Адыгея совместно с государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

(далее – РЦ ДОД).  

Общее руководство подготовкой и проведением смотра-конкурса 

осуществляет оргкомитет с правами жюри. 

 

2. Цель и задачи смотра-конкурса 

2.1. Цель смотра-конкурса – оказание поддержки общественным 

объединениям и социально-значимым инициативам детей, стимулирование 

их активной жизненной позиции и развитие лидерских качеств. 

2.1. Задачи смотра-конкурса: 

 обмен опытом и внедрение новых форм работы с детскими 

общественными организациями (объединениями, движениями) 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея; 

 развитие лидерского и творческого потенциала детских организаций; 

 активизация, пропаганда и популяризация детского общественного 

движения; 

 пополнение информационного банка данных о детских 

общественных организациях (объединениях, движениях) 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея. 

 

3. Участники смотра-конкурса 

К участию в смотре-конкурсе допускаются детские общественные 

организации (объединения, движения) общеобразовательных организаций 

Республики Адыгея (команда состоит из 8 обучающихся и 2 педагогов от 

каждого муниципального образования). 

 

4 . С р о к и  и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я  с м о т р а - к о н к у р с а  

Смотр-конкурс проводится в два этапа: 

– I этап – муниципальный с 16 мая по 16 июня 2014 года; 



– II этап – республиканский 20 июня 2014 года. 

I этап (муниципальный) проводит оргкомитет, созданный органом 

управления образованием муниципального района или городского округа. 

II этап – республиканский, в нем принимает участие детская 

общественная организация (объединение, движение) – победитель 

муниципального этапа (8 обучающихся и 2 педагога от каждого 

муниципального образования). 

Муниципальные оргкомитеты в срок до 18 июня 2014 года направляют в     

РЦ ДОД заявку на участие в республиканском этапе конкурсе (приложение 

3) и отчет о проведении муниципального этапа смотра-конкурса 

(приложение 4). Заявка и отчет отправляются в электронном виде по адресу: 

rc_dod@list.ru, с пометкой «На смотр-конкурс ДОО – 2014». 

Республиканский этап проводится 20 июня 2014 года в РЦ ДОД                        

(г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378).  

20 июня 2014 года команды-победители муниципального этапа 

предоставляют до начала смотра-конкурса следующие материалы: 

1. Заявка на участие в смотре-конкурсе (в печатной форме). 

2. Стенгазета (в произвольной форме). 

3. Портфолио детской общественной организации (объединения, 

движения), включающее следующие материалы: 

 анкета-визитка (ФИО руководителя, адрес, контактный телефон, 

количество участников, структура, направление деятельности, 

социальные связи); 

 программа деятельности; 

 договор о совместной деятельности; 

 устав (или положение); 

 историческая справка; 

 символика, атрибутика; 

 дружеский портрет (отзывы о работе публикации в СМИ, 

благодарности); 

 копилка полезных дел (социально-значимые дела); 

 дипломы, грамоты, сертификаты. 

 

Программа смотра-конкурса включает: 

до 9.30 – заезд, регистрация участников, передача заявок и портфолио 

жюри, размещение стенгазет. 

9.30 – 10.00 – конкурсы: 

1. Конкурс стенгазет «Траектория успеха». Команда имеет при себе 

готовую стенгазету, которую перед началом конкурса размещает в указанном 

жюри месте. Максимальная оценка – 10 баллов. 

2. Конкурс портфолио «Визитная карточка». Оценивается 

портфолио детской общественной организации (объединения, движения), 

представленное в жюри до начала конкурса. Максимальная оценка – 10 

баллов. 

mailto:RC_DOD@list.ru


 

10.00 – 10.15 – открытие смотра-конкурса. 

10.15 – 13.00 – конкурсы: 

3. Выступление-презентация команды «Наши дела за нас говорят». 

Для презентации команды можно использовать как электронный 

(мультимедийный) формат, так и «живое» выступление. Необходимо учесть 

ограниченное сценическое пространство ( 2,5 м х 2,5 м). Регламент 

выступления – не более 10 минут (командам, не уложившимся в регламент 

будут сниматься баллы). Максимальная оценка – 20 баллов; 

4. Конкурс лидеров команд. Экспромтные задания для лидеров команд 

будут сообщены во время конкурса. Максимальная оценка – 10 баллов. 

Максимальная оценка по всем конкурсам – 50 баллов. 

13.00 – 13.15 – подведение итогов и закрытие конкурса. 

 

5 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

Детские общественные организации (объединения, движения) 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея, признанные 

лучшими по итогам участия в смотре-конкурсе, награждаются Дипломами 

Министерства образования и науки Республики Адыгея и памятными 

призами.  

Сведения о победителях и призерах смотра-конкурса заносятся в 

республиканский информационный банк данных детских общественных 

организаций (объединений, движений).  

Педагогам-руководителям команд-победителей объявляется 

благодарность Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

Все команды получают сертификаты участника смотра-конкурса. 

 

6.  Финансирование смотра-конкурса 

Расходы по участию детских общественных организаций 

(объединений, движений) общеобразовательных организаций в смотре-

конкурсе осуществляются за счет средств направляющей организации. 

 

Дополнительную информацию можно получить в государственном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея». Ответственная: Татаренко Инна Ивановна, заместитель директора 

по социально-педагогическому направлению (моб. тел.: 8-903-466-51-69, 8-

960-43-691-43, e-mail: rc_dod@list.ru). 

 

 

 

mailto:RC_DOD@list.ru


Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  400  от  05.05.2014 года 
 

С О С Т А В  
организационного комитета с правами жюри  

республиканского смотра-конкурса детских общественных  
организаций (объединений, движений) общеобразовательных  

организаций Республики Адыгея 
 

П р е д с е д а т е л ь :  

Кленов А.И., директор ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея», 

кандидат экономических наук. 
 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  

Татаренко И.И., заместитель директора по социально-

педагогическому направлению ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея», кандидат социологических 

наук, доцент. 
 

Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 

Пышная Л.Н.,  заместитель директора по эколого-биологическому 

направлению ГБОУ дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 

Ивашин А.Б., Уполномоченный по правам ребенка в Республике 

Адыгея (по согласованию). 

Поддубная Т.Н., профессор кафедры педагогики и социальной 

психологии ФГБОУ ВПО «Адыгейский 

государственный университет», доктор 

педагогических наук, профессор (по согласованию). 
Сташ С.М., заведующая кафедрой сервиса, туризма и связей с 

общественностью факультета новых социальных 
технологий ФГБОУ ВПО «Майкопский 
государственный технологический университет», 
кандидат социологических наук, доцент (по 
согласованию). 

Волкова С.П., консультант Комитета Республики Адыгея по делам 
молодежи (по согласованию). 

http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5


Приложение 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  400  от  05.05.2014 г. 

З А Я В К А  

на участие в республиканском смотре-конкурсе детских  

общественных организаций (объединений, движений) 

 общеобразовательных организаций Республики Адыгея 

 
Муниципальное 

образование__________________________________________ 

 

Общеобразовательная организация____________________________________ 

 

Название ДОО______________________________________________________ 

 

Руководитель 

ДОО___________________________________________________ 
 

Телефон и e-mail руководителя _____________________________________ 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. участника слета класс 

1.  руководитель 

2.  сопровождающий 

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

 



Приложение 4 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  400  от  05.05.2014 г. 

 

Отчет  

о проведении муниципального этапа республиканского смотра-конкурса 

детских общественных организаций (объединений, движений) 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея 

 

_______________________________________________________ 
(муниципальное образование) 

 

__________________________ 

(дата проведения) 

 

 

№ 

п/п 

Команда 

(ДОО, общеобразовательная 

организация) 

Руководитель 

Итог 

(место в 

муниципальном 

этапе) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

 

 


